
 

84So
дав.. " '11no‚dn1a 1 stycznia 194° ¥." să

  

naiul f.…

д.іялЇЯЇЦ/аіжг. Mis i $№ "з e

 

* ‘ и * P a & W o E D a Vi e
a mchu "olityumebu i e...enomiczne—

Wells Spolecznego za no grudzien 1981 r.

+

 

$ Sytuacja polityçzna ; 'obec zbli м.) ących sig wyborów minte:-emanau <i излив ludności.

 

„ię polityką w Wilnie i na prowin«ji z dniem każdym n'a-asti. 22
 

polityczne, biche udział w wlyboxaoav i

| nie szczędzą pieniędzy na x-ozpowszechniania literatury po~

   
litycznej,celem której Jest nrzyoięgnąć jak najszersze ma-

   На"- sy ludności i напоил! Je do do'—omnia na swoje listy,

"ле ‘: Rywalizacji tych atronnr‘tw i przeprowadzanej przez nie agi-

tacji w naleglszym stopniu zawdzięczać należy zainteresovaMcur ante a ce-

nie się ludnosci wybor—mi.

( Najenergiezniej i najintensyvmiej, dti—dci ogromnym wert
fuuduszom, axiale Адада]: Ludowo Вагодоту, Jednak wórói

cian i robotników ""iazak ten .nie eieszy się popular-1105014
m %

  

   

zaufaniem,

 

Zównieź ożywioną akcję prowadzą stromnictwa;:-Pol -

* skie Stronnictwo Ludowe, Kady Imdowe i Odrodzenie, przewag=

nie w niektórych okręgach, давао posiadają większe wpływy, 3

s - gimme текла włościan. w "111119 zaś i w miasteczkach górę -

bierze Związek Ludowo Narodowy, pomimo źe ma poważnych prie… 7

vol cismikóy, jak Związek ubrony "oli Imdn. i rozmaite bezpar- - ,;

tyjne Komitety - w zasadzie ineArcy—mne i kiorowene {зі-*в

   

Straf Kresowg /Rady Ludowe/,

Akcja wyborczaJest jedynie bozo'wcną w gminag NewYork?

litewską, .

VI:-181.361 ludności polskiej w\wilefiszgzyzînie - ni

ogóX dobry, мистики; i litewskiej uświadomioncj - w da
e szym ciągu nieprzycnylny, - ries) bieZoruskich Меценат

Tate =". z- nych narodowościowo -- dobry, Rosyjskiej - bez zmian,

 



 

- в -

Nasir-ój ludności źydowskiej zasadniczym zmianom nie uległ,

Si) Oficjalnie żydzi udziału w wyborach nie wezmą. Jednak nieoficjal-

nie, l\"laazcza na prowincji /Okr.§wi;ac14nski/ prawdopodobnie będą

 

дозами na listy P.5.L., Vdrodzenia i P.P.… W Wilnie za wyjąt -

kiem bundu, który me głosować na listę P.P.8+, Śyślzi udzia/u w

wyborach nie wezmą.

Tajne organiz lufa terenie Howo-ovigcian i Nowych=Trok /Lendwsrowo,

cje wywrotowe /
-

szpiegowskie ki/ 4 Gran /\~Jszyszki/ natrafiono ne istnienie, organizacji komuni-

Ля

е
|

 

3 qtycznej/jednnk szczegó/ćw dotychczas brak, Oddziały Strzelca Ti-

tewskiégo /Szaulis6w/ бици.; w dalszym ciągu głównie w pasie :

neutralnym. Oddziały te napadły na placówkę 8 p.p. W «Атене-

к" nie. > ,

* Do okręgu Szyrwint, celem przer‘îv'dzialûnia wyborom 'W‘ pasie

neutralnym, przysłane zostały ngksze oddziały wrtyzantów dobrze '

 wyćwiczonych i uzbrojonych.

+

Agitacja li- : w związkuz akcjąтурс:-вц, prowadzona jest bardzo intex

tewska, ім
sywnie agiteeja litewska w pasie neutralnym, огак ‚(пидор zami e- £

szkafych przez luduono Litewską, szczególuiej w mîlnocngy/oh

nach powiatu wieclanswiebo /Daupielislœ Kamieliska, mlibifmsb

¥ д & rownież w powiecie Bras/ewskim i. poszczególnych omimmh powie

w1:11 Trockiego i lidzki ко.

Agitację litewską zajmują się przewaeźnie којеба. Згоде—

wiskami ugifaoyjnemi poza Wilnem śą Dukszty 1 Śvrięci'any.

Agitacja prowadzona jest przewaźnie za Pomocą legalnie w;

dzącej prasy, jak -„Glos Iitwy,, < .. Viluietis,,-, , Nowiny ”i и

lamaie„ - „„Nasza Ziemia,, - огањ różnych odezw i wydawnictw

w rodzaju ,, Naszego Kalendarza, , lub odbitki s uchwe/ą Sejua Ke

wieńskieco w sprawie wyborów, Wiekiedy zaś „za pomocą pisma

„ x ”Litwa". - wychodzqöegd w Kownie,

Agitacja bialp- gitaoja bieZoruska prowadzona jest głównie w powiecie

ruska,
(,szmiuuelfim, szczegulnie w длились Kucewickiej, Holszeńskiej i

Dziewieniskie), lec: nie ma żadnego powodzenia.

    



Agitacja bolszewicka,

G

+5 # < РХ

z racji 4—‘te3 rocznicy Rządów Sowieckich w RBS}!

przez Komunistyczną Fartję litvy i HaZorusi wy- ~

dans w (języku polskim odeswa, nawoZujaca robotnikow i wXos-

clan do obalenia obecnego ustroju pmfstwowego w Polsce,

W powiecie Cazmi.-nsk1m w, P.mnie Pienickieÿ типам;-

no sil/ny mob bolszewicki. ngitdtOrZJ przy:—11mm. z Rosji

rozpuszczają wiśdomoa'ci o rzekomej ofeuzywie wojsk 3074180-

nă Polskę. kKrąśą równieź pog/oski, fe na caag Пух'з'ћзбчд; ›

n?:îealuno do‘ljitwy gramowe; z Rośji Àoflieckiej okol-o

I50-ciu emisarjuszy bolszewickich,

" Agitecja rosyjska 1| niemiecka - fiieujavmiona.

e"
Wywiady obce, ,

«

Organi пасја wywiadu
włusnego,

 

a/ L i t e w s k (autumn litewskiego wywiadu znajduje

sięw pasie neutralnym 1 stąd dopiero

jun Litwy аромате]. 7 у

. Ustalono, Ze wywiadowcy litewscy najczęściej gris—‘

Ulkienik, Rudri- ,

przenika na terytor-

chodzą na naszą stabile w oki.
 

szek i Oran, а równieź i w okolic; D

 

Bt. Phy `.‘-з

Tywiad litewskţvprowadz-ony Jest przewaźnie przy po :

mocy miejscowej ludności, priyczein na uwaga “slugă,—jo po -

siZkowanie sig nieletnimi ch/opcami /od 14-30 do 16-g50- тончу/

którzy mają підняв, możność rzechodzenia bazam-nie na nasze

 

terytorjun, Nomioj wafng rolg w wywiadzie odgrywają sam-

klerzy, którzy pod pozorem haudlu, pomimo trudnosci, prze-

noszą Kai? z miejsce na mieqsce.

Podajrzaxixmi п takie usługi dla litwinów są między _ 4

iunymi - barezkowski} Falecki, Szedejko i Dujski, "

W okresie sprawozdawczym ’Agsntura "ejszagolska триа-

Za na trop wywiadu litewskiego na w/ssnym terenie.
» » »

Э/ Во 1 в 8 e wi e ki, у powiecie w okolicy

 

   

Dukszt natrafiono na Ślad wywiadu bolszewickiego; prowadzę

nego przez niejakiego Kisienia,

джинн/в: .
New York    - W okresie sprawozdawczym przy wszystkich agent

 

powiększono liczbę obserwatorów, jednakże agentury uskarś,

 

  
ją sig na brak inteligentnych1 ideowych sid, wskutek cze-



% Зутнер ekonouicz-
na,

 

$ ; z се

Podatki i rekwizyoje. - Nie zarządzono.

Pobór do wojska,

Strajki i wiece.

a

 

> À

>

à з

go wywiady nie przedstewiajs zbyt wielkiój wartości.

Sytuaaja‘ekonnmiozna - naogéX dobru, Na rynkach ina;-

5 duje się dużo spośywczych i innych, które lud - "o

no“, pqmi'zzfo wygórowanych cen, chęinie nabywa, Szczególnym

pt,;pytem cieszy się wódka, której cenę znacznie obni fono, nav

tomiast inne ніч/Кид wykazują systematyczną tendencję

guyfico was :

W okolicach i Oran, prawdopodobnie wskutek

wywośenia produktów do Kowieńszczyzny, sytuacja ekonomicz-

na znacznie się pogorszyła. 6

w ostatnim czasie zßirgkszyl sig gotujemnxprzewéz:

przez kordon objętych zakazom Dep. Handlu i Prze-

mys/u, szczególnie secharyny, на!… jest przemycana w rejo-

  

nie Olkienik do Wilna, stąd zas wysłone przez Świr do Rosji 5

Sowieckiej,

Przeprowadzono spisy roczników 1901 i 1902.

W okresie sprawozdawczym strajków Zadnych nie bylo,

Ruch przedwyborczy objewis się przewaźnie w рений wieców, ‚("

urządzanych przez wszystkie partje polityczne.

Najwięcej wieców odbyio się w okręgu święciarsskim, leos

1 winnych okręgach wiece były Битвы zjawiskiem, zwłasz-

cza w fini Świąteczne, Wszystkie wiece фила charakter *

wyborezy, wieców zaś o charakterze, politycznym wcale nie

Рудо.

 

,11П1е urządzane były wiece przez Związek Ludowo -

Nerodowy /Centr.Pol,.Kom.Wyb./ 1 Dezéartyjny Komitet Tybor-

czy ушћем-оцу woli Lud./, na których obie te Órganizacja

wzajemuie so‘bie \przeszksdzaly, próbując rozbijać wiece sor-

gani zowane przezkprzecivmą stronę, Na wiecach tych wystopo-

wali przewaźnie posłowie z Warszawy, Opró@k tego w sali :

miejskiej zosteZ zorganizowany jeden wice F.F.5. T1 twy i

BieXorusi, który został rozbity prees agitatorow Ma:-Lodowej
a

 



Reemiegao;a i
модойзвсто. |

' Prose,

«

 

Demokracji,

Zaznaczyć naleźy, źe najniespokojniejszym elemen-

tem w zjgzbijauiu wiecow sq sgitatorzy Centr, Pol. Kom. Wy- *

borczego, którzy nie przebierają w środkach walki z orga-

nizacjemi ludowemk à rcgbotniqzemi.

/ okresie sprawozdawczym powróciło z Rosji do Wi-

len'szczyzny 520 osób, ż tego 85 wyjechało do

szczyśny, S

XStan reumigàntôw - fat-fala. Urzędy reemigracyjne *

zupeXnie nick swtoją na wysokości sur-agi) zadania, Szczególnie

Urząd

'

Iidzki odznacza się мишићем, które wywołuje

wŚrca reemg‘nntöw rozgoryczenie i powoduje nawet wypadki

smierci. z *

Zşţnéeresowmi. pir/esa jest bardzo duśe. Partje poli
tycznshw inter—esile szeroko vozpowszechniaja swoje

pisme, - % :

..... .... _ Najbardziej rozpowszechnione на prowincji sai 8 I
,, Gazeta krajowa,, - „Sławą ’Iile£sk1e,, 4 ""Hseolpoapolitq" }
= a ostatnio silnie kolportowanym jest ,,GZos litwy,,. Z i
tygodników - „„ Udrodzenie,, - ,, Gazeta “Ластви„ P.3. Le, 7р
„…; Ludo-ni,; ~ ,,0%08 Wileński,, i „„ BiaZoruskie Wiedo= L
mości” ostatnio w dużej liczbie pojewiX się ,, Wileński Ku і
jer Poświąteczny,,.

i Z nowych пічи w okresie aprawozdawcvym powstały

1/ „zlileuqmaju Au,/sl” */w języku rosyjskim] Orban

żydowski redagowany przez Ponomawera, Faktycznym jednak r

пикчи-гп jest радіації były redaktor zawieszonego? „Y'Jilezî- :

_skfiuo SXowa,,. Pismo to interesom Zydowsko - rosyj- -. s qu •
; акт.

:[ „Banica„ - pismo białoruskie, codzienne, Nkisktor "acfuw. AG
; Adamowicz. kiamo *to jest nieoficjalnym organem grupy ATek-

Shi. |°* s ' ( інсндле
IVESЗ/ з ) Gazeta “Whereas“ - organ J.…L.

siuka,

 

  4/ ,, Prawda,, - redaktorem jest Sokołowski. дизати??–
terze wybitnie chrzeacljanskin.Z tresci moin Minakowae

fe$ "i/'a а

 



 

fe ,,Prawda,j jest rfblizkich stosunkach z Kurją Bishfipie‘.

% f * _5/ Wznowiony zostą/ tygodnik ,, Nasza Ziemia,, - organ 14 --

{(maxi dla włościan w języku polskim, Charakter i -

, . GXosu Litwy,, -

6/ % perjodycznych pism wychodzi ,, Kurjer xośńą -

% ' фесяну,, = xlena'gowung/ przez Leona Schoenberga, bylego\ WMI-4

pracownik? ,, Słowa .Jilelîskicgo". Wychodzi rano po każdym

(113111 Świątęcznym. Charakter pisma mocno radykalny, Stosunek

do obecnego Rządu Litwy Środkowej - krytyczny. Pismo to po-

pióra całą lewicę demokrutyczną, ятаїоть zaś dosyć zaciekle <

Związek Ludowo Narodowy i Bady Tndowe /Straś Kresowa/.

' 7/ Dnia ЗО.ХІЇ.1983 т. ukazal? się w języku éydowskäm ,,Na-

: saa Trybuna,, = redaktorej kt rej jest La vajnsztajn, preced -

* "---

-

stawioiel Bundu Contrainege, Treścią jednodniéwki jest 5

uświadomieniu lydCfi-rs‘botnikow, dlaczego nie powinni brać

udziału w wyborech, b 3 -

Ze znaczniejszych zenotowag nalefy von, jaki гр

e ct t przîynraly piematiitewskie i bia/oruskie, korzystając z de-

8235 . !! kretu o wolności gin-any, oraz 'intensywnośś agitacji prowadze-›

veer aa . naj przez pomięńloną przeci=ko wyborom,

wspoldtialaniu Vlad: - jest bardzo chętne, co włstwie precę organom poli -

' wojskowych i cywil -_- 8

nych. cji na prov'inujl. " S
: Cza и

Nadużycia włodzy. Ujawniono, źe wójt gminy Oraî kiej, Tomulewisz, na:L

3208 € i kłania ludność liteлека бе mix-ywania тумане inwentarza w ce-

- 'lu niepfocenis podatkow.

$ i % Nom—S‘iigciañ donosz8, fié wójt r_zminy/Aygnimîumiej,

s n Магда, пучаде fąssywe'żaświadczenin, stwierdzając vocho= +

dzenie tamtejszą—:: powiatu, osobóm yochodzącm z щит] Ko-

84 *** * тіепшсіоа, prowadzącym litewską w (11816.

# Nowę-Święciankch i'Nowych-Trokach văani 10 pułku

 

popelniają stale nadużycia, wymńszejąc datki od handlarzy «

Żydów, przejeśdiających kordon. się te zaniejsze-

 

ci
піст fsndarmerji na koróótie,

   



  

W W = =

Bondytyzm i “;x—oane. Przestçpczoä'ê w "Jilexîszczÿinie jest stosunkowo mała,

W Osamianie banda „ат–ак.: Фокопаја парада na jednego в

gospodarzy, rabując mu iOaLUO 000 marek /w dolarach/.

Pozatem daje sig здрава, źe w uejszagole udani 23

puXku dokonywuja często w stanie nietrześwym napadów rabun= "

kowych,

5 3 Wogóle na pxzestgpczo“ ogromnie wpływa potajemna

să "sprzedaé wédki,

DziuXalnoéé wlasna, ' W ciągu okresu sprawozdawczego do Działu 5 f. K.G.

з P.P.L.Śr. wpłynęło spraw JJ./, z tych zafatwiono гб?

* umorzono 53 pozostafo w toku.

a W ciągu tego czasu aresztowano 17 osób, internowano»

administracyjnie 3 osoby, z których zwolniono 1 Osobę,

Ивье-тёмно do meldowania sig 13, Zwolniono od meldo

wania się 2 osoby.

# grudniu przeprowadzono wywiadów„jj/z , z tego z

.. datnim wynikiem 729– Objektów inwigilowanych В.;/10.118; #>

Cenzura przy GZ.Urz.Pocztą w Wilnie przejrze/a 118000 i

ч

listów zwyczajnych i 38425 - poleconych. Z tych wstrzymano

54 zwykłych i 19 poleconych, z których zwrócono po wyko -

45 і rzysteniu 38 zwydychi 8 poleconych,

2 : > Szef Dziofa 5 Litwy бу.

 

Otrzymują;

1/ AdjutonturaGen.Nacz.Wodza Hzplitej folsk,-
2/ DelegaturaReplitej PolskiejwTilnie:
З/ De artament Spraw Wanggtrznych
4/ Adjutantura Gen,
5/ Oddział II-gi W. măr.
~6/ Ekspozytura дипломні?.“Tilnie.
7/ Starostwo "rodzkie w Wilnie
8/ Starosta pow. J’ilensuebo w "ilnie
9/ Prokurator Sódu Ok geowego w Wilnie
Iu/ Główna Komenda when w Wilnie
13/ %» ,, w Warszawie

rohiwum +
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